
 

 

 

 
 
 

新たな一年のはじまりにあたり 
 

新しい年、令和６年（２０２４年）を迎えました。本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 

昨年5月に新型コロナウイルスによる感染症の感染法上の扱いが5類に移行され、学校の教育活動は一

気に制限緩和にうごきました。本校でも、全校朝会、生徒総会、修学旅行、防災宿泊体験、運動会、八ヶ岳

移動教室、学習発表会など、全校や学年で生徒と教職員が力を注いできた行事が、コロナ禍前のように実施

され、多くの保護者の皆様、地域の皆様にもご覧いただくことができました。 

一方で、感染症は「収束」「終息」したわけではなく、本校では、インフルエンザの感染拡大により、学

級閉鎖を実施した時期もありました。改めて学校は、生徒と教職員の安全を最優先に考え、安心して生活で

きる場でなければならないことを念頭に、文京区教育委員会とも連携して教育活動を継続してまいります。 

今日から始まった３学期では、各学年とも仕上げの行事として、校外学習（１年 区内めぐり、２年鎌倉

方面）、展示発表会（３月５日～８日）が予定されています。今年度も３学期を残すのみとなり、３年生は

進路決定に向けて、すでに出願が始まり、間もなく受験の時期となります。学校では、保護者の皆様との連

携を図りながら、一人一人の生徒が、最良のコンディションでこの試練に立ち向かい、自身の目標が叶えら

れるよう支えてまいります。併せて来年度に向けた準備に入る時期でもあります。次年度の入学希望も、現

６年生からは昨年を上回る入学希望票が寄せられており、本校の取組が理解されていると受け止めておりま

す。引き続き「丁寧で面倒見の良い」生徒対応を実践し、音羽中学校を『文京一の学校』にすること、『自

己実現できる学校』にすること、『保護者、地域とともにある学校』を目指して、「本気」で取り組んでまい

ります。保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、「チーム音羽」の一員として、本校の取組へのご理

解とご支援を賜りますよう、年頭にあたり改めてお願い申し上げます。 
 

保護者、地域とともにある学校を実現させるために、次の４点を充実させてまいります。 

・ コミュニティ・スクール（学校運営協議会設置校）として、地域の皆様が学校運営に参画できる制度

を充実させてまいります。 

・ 地域学校協働本部の設置校として、運動会、職場体験学習、進路面接練習などの学校行事等の実施に

あたり、地域の皆様の一層のご協力をお願いいたします。 

・ 保育園や近隣の小学校、幼稚園をはじめとする教育機関、町会、自治会、青少年健全育成会等の行事

等に、本校の生徒が参加する機会をいただき、地域コミュニティに参画する意識を醸成してまいります。 

・ ＰＴＡ活動を軸に、保護者会、教育相談、音羽通信、学年通信の発行、保護者による学校評価等によ

り、教職員との意思疎通を図り、学校の状況の見える化をさらに進めてまいります。 
 

保護者の皆様、地域の皆様へのお願いは次のとおりです。 

・ 学校行事、部活動、土曜授業公開等のお子様の活動を可能なかぎり参観いただき、お子様の様子を把

握する機会を増やしてください。 

・ こどもは地域で育てるものです。本校の生徒に限らず、言動等が気になるこどもたちを見かけました

ら、ご気分を損ねることがあるかもしれませんが、できる範囲でお声かけいただき、難しい場合は、大

塚警察署（03-3941-0110）、近隣の小学校または音羽中学校（03-3947-2771）にご一報ください。 
 

本校では、感染予防へのご協力はお願いするものの、生徒の活躍の場面をより多くの皆様にご覧いただけ

るよう関係機関等と連携しながら対応してまいります。 

この一年も教職員一同、「自己実現（なりたい自分になる）」しようとする生徒への教育活動に、皆様と力

を合わせて邁進いたします。 

   音音羽羽通通信信                                
 

 

令和６年１月９日 第10号 

文京区立音羽中学校 

文京区大塚１丁目９番２４号 

校長 齊藤 正富 



 

 

 

◆ ◇ ◆ １月の行事予定 ◇ ◆ ◇ 

 

７日（土）冬季休業日終 

９日（火）始業式・安全指導 

１０日（水）避難訓練・専門委員会・中央委員会 

１２日（金）２年ＴＧＧ 

１５日（月）生徒朝会・職員会議 

１７日（水）区中研Ａ 

１８日（木）校内研修会（研究発表リハーサル） 

１９日（金）１・２年英検 

２２日（月）学校運営協議会 

（町会の皆様との意見交換会） 

２３日（火）区中研Ｂ 

２４日（水）校内研修会（研究発表準備） 

２６日（金）都立推薦入試・研究発表会 

２７日（土）数検 

３１日（水）校内インクルーシブ研修会 

 


